CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA
Nº 22, DE 2021. Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
um (25.05.2021), terça-feira, às quinze horas e três minutos  (15h03min), na sala de
reuniões da  Câmara  Municipal  de  Toledo,  teve  início  a  Segunda Reunião  da
Comissão Especial instituída pela Portaria nº 22, de 2021, para analisar o Projeto de
Lei  nº  115,  de 2020,  do Poder  Executivo,  que autoriza o Município  de Toledo a
efetuar a delegação, mediante permissão, da prestação dos serviços funerários. O
presidente  da  comissão,  vereador  Gabriel  Baierle,  saudou  todos  os  presentes  e
solicitou ao vereador Genivaldo Paes, vice-presidente, que fizesse a chamada dos
membros da comissão. Estavam presentes os vereadores Dudu Barbosa, Gabriel
Baierle,  Genivaldo Jesus e Professor Oseias. O vereador Genivaldo Paes estava
ausente. Havendo quórum legal, o presidente declarou aberta a reunião. Estavam
presentes  também,  para  acompanhar  a  reunião  e  desenvolver  os  trabalhos
legislativos, os servidores da Câmara, Viviane Kaghofer e Lucas Ricardo Teodoro.
Para iniciar,  o  presidente  comunicou a  aprovação da ata  da Primeira  Reunião da
Comissão, realizada no dia vinte e dois de fevereiro de 2021. Projeto de Lei nº 115, de
2020, do Poder Executivo, que autoriza o Município de Toledo a efetuar a delegação,
mediante permissão, da prestação dos serviços funerários. O relator deste projeto,
vereador Dudu Barbosa, explicou o motivo para nova solicitação de prorrogação de
prazo. Os vereadores definiram realizar uma visita técnica aos Municípios de Cascavel
e Maringá, também uma visita ao Promotor José Roberto Moreira, além de realizar uma
reunião com os servidores da Central Funerária de Toledo.  Cumprida a finalidade da
reunião da Comissão Especial da Portaria nº 22, de 2021, e nada mais havendo para
ser tratado, o presidente  agradeceu a presença de todos e  declarou encerrados os
trabalhos às quinze horas e doze minutos (15h12min), determinando a lavratura desta
ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros da comissão presentes.

GABRIEL BAIERLE
Presidente da Comissão

DUDU BARBOSA
Relator

GENIVALDO JESUS
Membro

PROFESSOR OSEIAS
Membro

APROVADA NOS TERMOS DO ARTIGO 103 DO REGIMENTO INTERNO
Sala de Reuniões, 1º de junho de 2021

Comissão Especial Portaria nº 22, de 2021

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br